TRIBUNA DO VALE Atas & Editais    A-7Quinta-feira, 03 de julho de 2014

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2014

O Excelentíssimo Senhor João Antônio Tinelli, Presidente da Câmara
Municipal de Cambará, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o inciso II, do artigo 24, da Lei Federal nº.
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, dispensa a licitação para
a contratação de empresa para aquisição de uma trava elétrica para a
porta da Câmara Municipal de Cambará (Dotação Orçamentária – 01.001
- 01.031.1001.2001 - 3.3.90.30 – Material de consumo – Subelemento:
25 – Material para manutenção de bens móveis) da empresa  SERGIO
SANTANA 02332285946 (Serralheria Sercal), inscrita no CNPJ nº
16.666.277/0001-98, com sede na Rua João Manoel dos Santos, nº 1087,
Centro, na cidade de Cambará/PR, CEP: 86.390-000, no valor de R$
430,00 (quatrocentos e trinta reais), tendo em vista que o valor da referida
compra não ultrapassará o teto limite de R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cambará, Estado
do Paraná, em 02 de julho de 2014.

João Antônio Tinelli
Presidente

Exercício:  2014

Estado do Paraná
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMBARÁ ** Elotech **

02/07/2014
Pág. 1/1

Decreto  nº 1552/2014 de 02/07/2014

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 95.000,00 (noventa
e cinco mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

O Prefeito Municipal de CAMBARÁ, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas
pela Lei  Orçamentária nº 1562/2013 de 20/12/2013.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
06.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
06.001.27.812.1002.2.130. MANUTENCAO DEPARTAMENTO ESPORTE E LAZER

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  10.000,00 278 - 3.3.90.14.00.00 01000
MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 279 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 10.000,00 282 - 3.3.90.39.00.00 01000

09.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUNIC.  AGRICULTURA  MEIO AMBIENTE E TURISMO
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
09.001.20.606.1002.2.250. MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15.000,00 515 - 3.1.90.13.00.00 01000
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  2.000,00 517 - 3.3.90.14.00.00 01000
MATERIAL DE CONSUMO  48.000,00 518 - 3.3.90.30.00.00 01000

Total Suplementação:  95.000,00

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto,
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
Redução

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
06.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
06.001.27.812.1002.2.130. MANUTENCAO DEPARTAMENTO ESPORTE E LAZER

OBRAS E INSTALAÇÕES  30.000,00 283 - 4.4.90.51.00.00 01000
09.000.00.000.0000.0.000. SEC. MUNIC.  AGRICULTURA  MEIO AMBIENTE E TURISMO
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
09.001.20.606.1002.2.250. MANUTENCAO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15.000,00 516 - 3.1.91.13.00.00 01000
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
09.002.18.541.1002.2.270. MANTENCAO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

 50.000,00 524 - 3.1.90.11.00.00 01000
Exercício:  2014

Estado do Paraná
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAMBARÁ ** Elotech **

02/07/2014
Pág. 1/1

Total Redução:  95.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de CAMBARÁ  , Estado do
Paraná, em  02 de julho de 2014.

JOAO MATTAR OLIVATO
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2014.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2014.

CONTRATANTE: Município de Abatiá – PR.
CONTRATADO: Supermercado Brunhari Ltda EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza,

higiene, copa e cozinha.
VALOR: R$16.085,50 (dezesseis mil oitenta e cinco reais e cinqüenta

centavos).
VIGÊNCIA: 01/07/14 a 01/07/15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2014.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2014.

CONTRATANTE: Município de Abatiá – PR.
CONTRATADO: Orivaldo José Jofre ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção.
VALOR: R$17.035,15 (dezessete mil trinta e cinco reais e quinze

centavos).
VIGÊNCIA: 01/07/14 a 31/12/14.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ - PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0108/2014

Partes: MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ/PR E A EMPRESA
CAMACHO E GODOI COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob nº
12.494.583/0001-33

Objeto: Aquisição de um carrinho para fardos, uma mesa metálica
com correia, e uma prensa hidráulica vertical.

Contas Dotações: 2560, do exercício de 2014
Valor:  R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
Período: 1(um ) ano, a partir de 01/07/2014.
Data da Assinatura: 01/07/2014
Foro: Comarca de Andirá – PR

                                          EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
                                                     Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO:  Contratação de Empresa para a Aquisição de equipamentos de
Irrigação, produtos para sala de ordenha e adubos para reforma de pastagens
para o Departamento de Agricultura do  Município de Tomazina –PR.

O Prefeito Municipal de Tomazina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, a
HOMOLOGAÇÃO do julgamento da Comissão Permanente de Licitação,
realizado em sessão  de 27/06/2014 às 10:00hs, relativo à Licitação –
Modalidade Pregão Presencial  nº 027/2014, que adjudicou o objeto
em destaque supra, em favor do licitante  Siqueira e Siqueira Produtos
Agropecuários.

Valor R$ 28.810,00 ( vinte e oito mil oitocentos e dez reais).
 Junte-se ao procedimento;
 Publique-se;
                                   TOMAZINA, 02 de julho  de 2014

GUILHERME CURY SALIBA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
EXTRATO CONTRATO Nº  064/2014

Contratado:  Siqueira e Siqueira Produtos Agropecuários.
Pregão Presencial Nº: 027/2014
Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de equipamentos

de Irrigação, produtos para sala de ordenha e adubos para reforma de
pastagens para o Departamento de Agricultura do  Município de Tomazina
–PR.

VALOR R$: 28.810,00( vinte e oito mil oitocentos e dez reais ).
Vigência:  31/12/2014
Tomazina,  02 de  julho de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA – PARANÁ
PREGÃO SRP 034/2014

EXTRATO DE CONTRATO 023/2014
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE JULHO DE 2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA
CONTRATADA: SAMP AUTOVEICULOS LTDA
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEICULO TIPO UTILITARIO COM

CARROCERIA TIPO FURGÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABATIÁ
Portaria nº 079, de 30 de Junho de 2014.

A Prefeita Municipal de Abatiá, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
I – Nomear, a partir do dia 01 de julho de 2014, para o cargo de

provimento em comissão de Diretor do Departamento de Esportes e
Eventos, o senhor CLAYTON CESAR DE LIMA, portador do RG nº
8.242.016-9 e CPF nº 041.368.659-02.

II - Revogam-se as disposições em contrário.
V – Registre-se e publique-se.
Gabinete da Prefeita, em 30 de Junho de 2014

MARIA DE LOURDES FERRAZ YAMAGUAMI
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ – ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preço, menor preço por lote 24/2014.
SÍNTESE DO OBJETO: Aquisição de uniformes para os setores:

Saúde, Administrativo, CRAS e Projeto Vida Nova, conforme
especificações contidas no anexo I, do edital.

VALOR MÁXIMO: O valor total máximo da licitação é de R$ 40.951,81
(Quarenta Mil, Novecentos e Cinquenta e Um Reais e Oitenta e Um
Centavo).

DATA DA EMISSÃO DO EDITAL: 02/07/2014.
DATA DE APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES: 18/07/2014.
DATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO: 18/07/2014 às 14h00min
O edital e seus anexos poderão ser retirados no setor de licitações da

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré, sito a Rua Rui Barbosa, nº 96,
Bairro Centro ou através do email pmbj@uol.com.br, mais informações
pelo Fone/Fax (43) 3537-1212.

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré, em 02 de julho de 2014.
Luciana Aguiar Cruz Dutra

Presidente da CPL

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA
E DIREITOS HUMANOS – SEJU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 011/2014
Protocolo N° 13.235.643-2

Objeto:   Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
monitoramento e rastreamento eletrônico com locação de solução composta
por:  execução  de  serviço  especializado,  equipamentos  (hardware/firmware),
software  de  gerenciamento,  controle  e  monitoramento  de  pessoas  e
fornecimento de dispositivos de rastreamento,  mobiliário e equipamentos de
vídeo monitoramento,  comunicação de dados, bem como licenças, garantia,
assistência,  treinamento  e  suporte  técnico,  respeitadas  as  especificações
técnicas,  quantidades,  condições  de  fornecimento  e  acordo  de  níveis  de
serviço.

DATA: Acolhimento /Abertura/Divulgação da Proposta: Limite de até 09 horas e
30 minutos  de 23 de julho de 2014.
Início sessão/ Disputa de Lance: 10 horas de 23 de julho de 2014.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO DE CAMPOS
– 2° andar – Ala C - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR.
O  edital  está  disponível  nos  sítios  eletrônicos:  www.licitacoes-e.com.br,
www.compraspr.pr.gov.br ou www.justica.pr.gov.br – Licitações – 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUÁ-ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2014-

SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2014

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
 Objeto: Registro de preços visando à contratação de empresa

prestadora de serviços de publicação na imprensa escrita dos atos oficiais
do município de Quatiguá.

O pregoeiro, Gilvan de Oliveira, no uso de suas atribuições, e em
cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1º da Lei Federal nº
8.666/93, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94, informa a quem possa
interessar que se dá como feita a intimação do ato de julgamento da
habilitação e da proposta, tornando-se público o resultado da mesma e
a respectiva classificação:

1ª Colocada - Empresa: Editora Tribuna do Vale Ltda-ME.........R$
2,40 cm/coluna

Valor Total ...................................................R$ 60.000,00
Quatiguá-PR, Sala de Licitações, em 02 de julho de 2014.

GILVAN DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUÁ-ESTADO DO
PARANÁ

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2014-
SRP

AVISO DE HABILITAÇÃO DE EMPRESA
O pregoeiro, Gilvan de Oliveira, no uso de suas atribuições, comunica

aos interessados no objeto do Edital do Pregão Presencial nº 25/2014-
SRP, cujo objeto é o registro de preços visando à contratação de empresa
para futuras e eventuais prestações de serviços de publicação na
imprensa escrita dos atos oficiais do município de Quatiguá, que após
análise da nova documentação apresentada pela empresa proponente,
a mesma foi considerada habilitada para o certame.

Quatiguá-PR, Sala de Licitações, em 02 de julho de 2014.
GILVAN DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUÁ-ESTADO DO
PARANÁ

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2014
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 44/2014
 O Prefeito Municipal de Quatiguá, Estado do Paraná, torna

pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a
adjudicação do objeto à:

Objeto: aquisição de 03 (três) quadros 1,10x1,90m, com a foto aérea
do município.

Empresa contratada: Inês Terezinha Maas Garcia-ME.
CNPJ/MF: 09.022.527/0001-91
Fornecimento: Imediato.
Valor Global Máximo: R$ 3.000,00 (três mil reais),
Embasamento: Art. 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e

alterações.
Quatiguá-PR, Gabinete do Prefeito, em 02 de julho de 2014.

LUIS FERNANDO DOLENZ
Prefeito Municipal

Extravio de Notas Fiscais
Declaramos para devidos fins o extravio de notas fiscais de produtor

rural nº 001613 e 001615, em nome de Ricardo Jose Afonso, da Fazenda
Nossa Senhora do Perpetuo Socorro, Bairro Renno, do Município de Santo
Antonio da Platina - PR, INCRA: 712.183.014.532-7. Com essa publicação
fica sem valor comercial.

Santo Antonio da Platina, 02/07/2014.
a)Ricardo Jose Afonso    .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - PR
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº. 077/2014.
   Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ , processo licitatório
na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por lote, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de
concreto usinado e materiais de construção, conforme solicitação do
Departamentos de Obras, pelo sistema registro de preços.

 A realização do pregão presencial será no dia: 15/07/2014 a
partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua
Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município.

 O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada
mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de
licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às
11h00min e das 13h30min às 15h30min.

Ribeirão do Pinhal, 02 de julho de 2014.
Fayçal Melhem Chamma Junior

Pregoeiro Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO
DO PINHAL – PR.
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 078/2014
   Encontra-se aberto, processo licitatório na modalidade Pregão,

do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em serviços de Buffet e ornamentação para
Semana do Idoso, conforme solicitação da Secretaria de Assistência
Social.

 Assim sendo, a realização do referido pregão será no dia:
15/07/2014, a partir das 10h00min, na sede da Prefeitura Municipal,
localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município.

 O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada
mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de
licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às
11h00min e das 13h30min às 15h30min.

Ribeirão do Pinhal, 02 de julho de 2014.
Fayçal Melhem Chamma Junior

Pregoeiro do F.M.A.S.R.P.
PORTARIA Nº 202/2014

Instaura Sindicância e designa comissão para apuração dos fatos.
JOÃO MATTAR OLIVATO, Prefeito Municipal de Cambará, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Artigo 1º – DETERMINAR a instauração de Sindicância para

apurar fatos relacionados no Ofício nº 116/2014 – Câmara Municipal
de Cambará, nos termos do artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.373 de
20 de junho de 2013.

Artigo 2º – Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a
Comissão Sindicante será composta pelos servidores indicados pela
Portaria nº 073/2014: Lodomira Ferreira de Moraes, ocupante de cargo de
Professor de Ensino Fundamental, Matrícula nº. 24171, como presidente;
Juliano Ribeiro Michelato, ocupante de cargo de Auxiliar Administrativo
I, Matrícula nº. 24041, como membro; Marieli Marchione, ocupante de
cargo de Secretário Escolar, Matrícula nº. 24371, como Secretário.

Artigo 3º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir a
apuração dos fatos, dando ciência à Administração Superior, nos termos
da Portaria nº 073/2014.

Artigo 4º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem
como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que
entender pertinentes.

Parágrafo Único – Aplica-se aos termos constantes desta Portaria,
o contido no artigo 3º da Portaria nº 073/2014.

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Cambará/PR, 02 de julho de 2014.

JOÃO MATTAR OLIVATO
Prefeito Municipal